REQUERIMENTO Nº        , DE 2010

(Do Sr. Walter Ihoshi)

Requeiro nos termos dos artigos 140 e 141 do regimento

interno da Câmara dos deputados, a redistribuição do PL

1.257/2011 do deputado Márcio Marinho.

   Senhor Presidente:

   Nos termos do arts. 140 e 141 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a revisão do despacho inicial de distribuição do Projeto de

Lei nº 1.257/2011, que “Altera os artigos 39 e 51 da Lei nº 8.078 de 11 de setembro de 1990 –

Código de Defesa do Consumidor”, para que seja incluída no despacho a Comissão de

Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio e a Comissão de Ciência e Tecnologia,

Comunicação e Informática.

JUSTIFICAÇÃO

  Considerando que o tema central do PL 1.257/2011, de autoria do nobre deputado

Márcio Marinho (PRB/BA), trará grandes reflexos na economia de mercado e, além disso,

considerando que as cláusulas de fidelização são utilizadas, sobretudo pelas empresas de

telecomunicações, é relevante que o referido Projeto de Lei também seja apreciado por outras

comissões, cujo campo temático tenha pertinência.

    Sala das Sessões, em      de                  de  2011.

     Deputado Walter Ihoshi